
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ετήσιων στόχων ελέγχων που θα 
πραγματοποιήσει η Επιθεώρηση Εργασίας κατά 
το έτος 2023.

2 Καθορισμός: α) των φορέων υποδοχής, β) των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών, γ) του τρόπου 
βεβαίωσης του θανάτου, δ) της σειράς προτεραι-
ότητας των δικαιούχων, ε) της προθεσμίας και της 
διαδικασίας υποβολής των δικαιολογητικών και 
κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας σχετικά με 
το δικαίωμα διορισμού σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 27 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).

3 Τροποποίηση της πράξης ΣΝΠ 87/28.2.2013 
σχετικά με συμπληρωματικά προσωρινά μέτρα 
όσον αφορά τις πράξεις αναχρηματοδότησης του 
Ευρωσυστήματος και την καταλληλότητα των 
ασφαλειών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 30031 (1)

   Καθορισμός ετήσιων στόχων ελέγχων που θα 
πραγματοποιήσει η Επιθεώρηση Εργασίας κατά 
το έτος 2023.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του μέρους V «ΣΥΣΤΑΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗ-

ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ’’ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ’’» του ν. 4808/2021 
«Για την Προστασία της Εργασίας - Σύσταση Ανεξάρτη-
της Αρχής ’’Επιθεώρηση Εργασίας’’ - Κύρωση της Σύμ-
βασης 190 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την 
εξάλειψη της βίας και παρενόχλησης στον κόσμο της 
εργασίας - Κύρωση της Σύμβασης 187 της Διεθνούς 
Οργάνωσης Εργασίας για τo Πλαίσιο Προώθησης της 
Ασφάλειας και της Υγείας στην Εργασία - Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 

για την ισορροπία μεταξύ της επαγγελματικής και της 
ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και λοιπές επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 101) και ειδικότερα της παρ. 2 του άρ-
θρου 124 αυτού.

2. Τις διατάξεις του Οργανισμού Ανεξάρτητης Αρχής 
«Επιθεώρηση Εργασίας» [υπ’  αρ. 510148/21.11.2022 
απόφαση Υπουργού Οικονομικών και Διοικητή της Επι-
θεώρησης Εργασίας (Β’ 5937)].

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’  133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  2).

8. Τον αριθμό των υπηρετούντων Επιθεωρητών Εργα-
σίας και την κατανομή τους ανά Περιφερειακή Διεύθυν-
ση Επιθεώρησης Εργασίας.

9. Τη γνώμη του Συμβουλίου Διοίκησης της Επιθεώ-
ρησης Εργασίας (Συνεδρίαση της 30.01.2023) για τον 
αναλυτικό καθορισμό ετήσιων στόχων ελέγχων της 
Επιθεώρησης Εργασίας σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ-
θρου 124 του ν. 4808/2021.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του ειδικού φορέα 1033-801-0000000, 
αποφασίζουμε:

1. O συνολικός αριθμός των ελέγχων που θα διενερ-
γηθούν από τις Περιφερειακές Δ/νσεις Επιθεώρησης 
Εργασιακών Σχέσεων, τις Περιφερειακές Δ/νσεις Ασφά-
λειας και Υγείας στην Εργασία καθώς και την Υπηρεσία 
Ειδικών Επιθεωρητών Εργασίας της Γενικής Διεύθυνσης 
Εποπτείας και Ελέγχων της Επιθεώρησης Εργασίας, κατά 
το έτος 2023, καθορίζεται σε εξήντα έξι χιλιάδες (66.000).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1958

19069

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.27 14:15:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19070 Τεύχος B’ 1958/27.03.2023

2. Ο ανωτέρω στόχος αποτελεί τον ελάχιστο συνολικό αριθμό προγραμματισμένων ελέγχων που θα διενεργηθούν 

από τους Επιθεωρητές Εργασίας, δύναται δε να αναθεωρείται εντός του έτους με όμοια απόφασή μας.

Για τον καθορισμό του αριθμού των ελέγχων που θα διενεργήσουν οι Επιθεωρητές Εργασίας, σε ετήσια βάση, ανά 

Περιφερειακή Διεύθυνση της Επιθεώρησης ως κάτωθι, λαμβάνονται υπόψη ιδίως: α) ο αριθμός των υπηρετούντων 

Επιθεωρητών Εργασίας, β) η απαραίτητη διοικητική εργασία που συνοδεύει κάθε έλεγχο, γ) οι λοιπές δραστηριό-

τητες των Επιθεωρητών Εργασίας, όπως η διενέργεια εργατικών διαφορών, η έρευνα εργατικών ατυχημάτων και η 

συμμετοχή τους σε συλλογικά όργανα της Διοίκησης.

3. Ο αριθμός των προγραμματισμένων ελέγχων ανά κλάδο Επιθεωρητών Εργασίας και Περιφερειακή Διεύθυνση 

Επιθεώρησης Εργασίας κατανέμεται ως ακολούθως:

3.1. ΕΛΕΓΧΟΙ ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΠΙΘΕ-

ΩΡΗΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Α/Α
ΠΕΡΙΦ. Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΛΕΓΧΩΝ

1 ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 2.100

2 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 6.920

3 ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 3.780

4 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 4.200

5
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

2.660

6 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 1.960

7 ΚΡΗΤΗΣ 1.610

8 ΑΘΗΝΩΝ 4.830

9 ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 3.150

10 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 2.520

11 ΑΙΓΑΙΟΥ 2.590

ΣΥΝΟΛΟ 36.320

 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
(ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ)

 ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΛΕΓΧΩΝ

3.080

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 39.400

Οι ανωτέρω έλεγχοι αφορούν την πρόληψη και την αντιμετώπιση της παραβατικότητας στον τομέα των εργασια-

κών σχέσεων, περιλαμβανομένης της καταπολέμησης της αδήλωτης εργασίας, σε όλους τους κλάδους οικονομικής 

δραστηριότητας με κύρια προτεραιότητα:

α) σε επιχειρήσεις και κλάδους με υψηλό δείκτη κινδύνου παραβατικότητας

β) σε επιχειρήσεις που δεν έχουν ελεγχθεί την τελευταία τριετία

γ) σε επιχειρήσεις που λειτουργούν σε εποχιακή βάση

δ) σε επιχειρήσεις στις οποίες εφαρμόζεται το σύστημα ψηφιακής κάρτας εργασίας.

3.2. ΕΛΕΓΧΟΙ ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19071Τεύχος B’ 1958/27.03.2023

Α/Α ΠΕΡΙΦ. Δ/ΝΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ
ΕΛΕΓΧΩΝ

1 ΑΘΗΝΩΝ -ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ - ΚΡΗΤΗΣ 6.250

2 ΠΕΙΡΑΙΑ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ - ΑΙΓΑΙΟΥ 5.000

3 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ - ΗΠΕΙΡΟΥ - ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 3.800

4 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ -ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 3.700

5 ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 6.900

ΣΥΝΟΛΟ 25.650

6
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

(ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ)
950

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 26.600

Οι ανωτέρω έλεγχοι αφορούν την πρόληψη και την αντιμετώπιση της παραβατικότητας στον τομέα της υγείας 
και ασφάλειας στην εργασία σε όλους τους κλάδους οικονομικής δραστηριότητας με κύρια προτεραιότητα:

α) επιχειρήσεις που ανήκουν στις κατηγορίες επικινδυνότητας Α και Β του ν. 3850/2010 και ειδικότερα:
αα) Κατασκευές-Τεχνικά Έργα-Οικοδομές (στόχος αύξηση ελέγχων κατά 20% από το 2022.
αβ) Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ),
β) επιχειρήσεις που δεν έχουν ελεγχθεί την τελευταία τριετία,
γ) επιχειρήσεις αποθήκευσης με υποστηρικτικές προς τη μεταφορά δραστηριότητες.
4. Η κατανομή των ελέγχων ανά διψήφιο κωδικό κλάδου οικονομικής δραστηριότητας κατά ΣΤΑΚΟΔ-2008 γίνεται 

με το ετήσιο επιχειρησιακό σχέδιο της Επιθεώρησης Εργασίας έτους 2023.
5. Ο σχεδιασμός των ελέγχων, στη βάση της αξιολόγησης κινδύνου (risk analysis), αποσκοπεί στην αποτελεσματική 

εποπτεία των επιχειρήσεων/οικονομικών δραστηριοτήτων, ως προς τη συνεπή εφαρμογή της εργατικής νομοθε-
σίας και της νομοθεσίας για την υγεία και ασφάλεια στην εργασία, την καταπολέμηση κάθε παραβατικότητας, την 
προστασία των εργαζομένων, τη δραστική μείωση των εργατικών ατυχημάτων και την εν γένει εύρυθμη λειτουργία 
της αγοράς εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 21 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/930/οικ.4847  (2)

Καθορισμός: α) των φορέων υποδοχής, β) των απαιτούμενων δικαιολογητικών, γ) του τρόπου βεβαίωσης 
του θανάτου, δ) της σειράς προτεραιότητας των δικαιούχων, ε) της προθεσμίας και της διαδικασίας υπο-
βολής των δικαιολογητικών και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας σχετικά με το δικαίωμα διορισμού 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5027/2023 (Α’  48).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 27 του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας 

Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκε-
ντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’  48),

β. της παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 (Α’ 218).
2. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε τους φορείς υποδοχής, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, τον τρόπο βεβαίωσης της αιτίας θανάτου, 

τη σειρά προτεραιότητας των δικαιούχων, την προθεσμία και τη διαδικασία υποβολής των δικαιολογητικών καθώς 
και κάθε άλλης αναγκαία λεπτομέρειας, σχετικά με το δικαίωμα διορισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 
του ν. 5027/2023 (Α’  48), ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19072 Τεύχος B’ 1958/27.03.2023

Άρθρο 1

Φορείς Υποδοχής - Δικαιούχοι διορισμού - 

Έκταση εφαρμογής

Καθορίζουμε ως δικαιούχους διορισμού στο Δη-

μόσιο, τα ν.π.δ.δ., τους ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και τους 

φορείς του ευρύτερου δημόσιου τομέα της παρ.  1 

άρθρου 2 του ν. 4765/2021, εκτός των εταιρειών του 

Κεφαλαίου Β’ του ν. 3429/2005, ένα (1) μέλος της οικο-

γένειας θανόντος συνεπεία του σεισμού που έπληξε τον 

Δήμο Μίνωα Πεδιάδος στις 27.9.2021 και εξαιτίας των 

ακραίων πλημμυρικών φαινομένων που σημειώθηκαν 

στις 15.10.2022 στην Κρήτη και ιδιαίτερα στον Δήμο 

Μαλεβιζίου, μέχρι β’ βαθμού συγγενείας με αυτόν ή 

ο/η σύζυγος ή το πρόσωπο με το οποίο είχαν συνάψει 

σύμφωνο συμβίωσης.

Άρθρο 2

Απαιτούμενα δικαιολογητικά

Για τον κατά τα ανωτέρω διορισμό ο ενδιαφερόμενος 

θα πρέπει να προσκομίσει τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α. Αίτηση για το διορισμό του στην οποία θα προσδιο-

ρίζεται ο νομός σε υπηρεσία ή φορέα εντός του οποίου 

επιθυμεί να διοριστεί. Στην αίτηση πρέπει να δηλώνεται, 

υπεύθυνα, ο τόπος του συμβάντος.

Η κατά τα ανωτέρω αίτηση συνεπάγεται την αυτοδί-

καιη και αμετάκλητη παραίτηση του διοριζομένου από 

τυχόν οικονομικές απαιτήσεις καθώς και την αναστολή 

του συνταξιοδοτικού του δικαιώματος, από την ημερο-

μηνία διορισμού.

β. Υπεύθυνη δήλωση όλων των λοιπών συγγενών, δι-

καιούχων διορισμού βάσει των διατάξεων της παρούσας, 

που προηγούνται του αιτούντος στη σειρά διορισμού, 

για την παραίτησή τους από το ως άνω δικαίωμα υπέρ 

του αιτούντος το διορισμό και υπεύθυνη δήλωση του 

αιτούντος το διορισμό ότι δεν διορίστηκε βάσει των 

διατάξεων αυτών άλλος δικαιούχος και ότι έχουν προ-

σκομιστεί οι δηλώσεις παραίτησης από το δικαίωμα για 

διορισμό δικαιούχων που προηγούνται του αιτούντος 

στη σειρά προτεραιότητας σύμφωνα με το άρθρο 4 της 

παρούσας.

γ. Τους τίτλους σπουδών του.

δ. Ληξιαρχική πράξη θανάτου, σύμφωνα με τα οριζό-

μενα στο άρθρο 3 της παρούσας απόφασης.

ε. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του Δή-

μου ή της Κοινότητας από το οποίο να προκύπτει ο βαθ-

μός συγγένειας του αιτούντος με τον θανόντα.

στ. Το σύμφωνο συμβίωσης.

Άρθρο 3

Τρόπος βεβαίωσης του θανάτου

Η αιτία του θανάτου του συγγενούς του αιτούντος το 

διορισμό και ο τόπος που συνέβη το γεγονός βεβαιώ-

νεται με:

α) πιστοποιητικό της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας ή άλ-

λης δημόσιας αρχής, που εκδίδεται με βάση την έκθεση 

της ιατροδικαστικής υπηρεσίας, ή

β) πιστοποιητικό κρατικού νοσοκομείου.

Άρθρο 4
Σειρά προτεραιότητας των δικαιούχων

Για την άσκηση του δικαιώματος αυτού προηγούνται 
κατά σειρά:

α) ο/η σύζυγος του θανόντος ή το πρόσωπο με το 
οποίο ο θανών ή η θανούσα είχε συνάψει σύμφωνο 
συμβίωσης,

β) οι συγγενείς εξ αίματος α’ βαθμού του θανόντος,
γ) οι συγγενείς εξ αγχιστείας α’ βαθμού του θανόντος,
δ) οι συγγενείς εξ αίματος β’ βαθμού του θανόντος και 
ε) οι συγγενείς εξ αγχιστείας β’ βαθμού του θανόντος.
Μεταξύ συγγενών που εμπίπτουν στην ίδια περίπτω-

ση, προηγείται ο μεγαλύτερος σε ηλικία βάσει της ημε-
ρομηνίας γέννησης.

Άρθρο 5
Υποβολή αιτήσεων

1. Οι δικαιούχοι διορισμού σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης υποβάλλουν στο Υπουργείο 
Εσωτερικών, με συστημένη επιστολή την αίτηση για 
διορισμό τους, στην οποία αναφέρονται υποχρεωτικά 
και τα τυπικά τους προσόντα, ο νομός σε υπηρεσία του 
οποίου επιθυμούν να διοριστούν καθώς και ότι δεν συ-
ντρέχει στο πρόσωπό τους κώλυμα διορισμού ή πρόσλη-
ψης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Το Υπουργείο 
Εσωτερικών, μεριμνά για την εξεύρεση κενών θέσεων 
σε υπηρεσίες ή φορείς στους νομούς για τους οποίους 
εκδηλώθηκε ενδιαφέρον για διορισμό, αντίστοιχες με τα 
τυπικά προσόντα των αιτούντων, κατά τους μήνες Μάιο 
και Νοέμβριο. Το Υπουργείο Εσωτερικών καταρτίζει πί-
νακα με κενές οργανικές θέσεις, τον οποίο γνωστοποιεί 
στους ενδιαφερόμενους. Οι δικαιούχοι, εντός της προ-
θεσμίας που καθορίζεται από το Υπουργείο Εσωτερικών, 
υποβάλλουν δήλωση στην οποία αναγράφουν μέχρι 
τρεις (3) φορείς προτίμησης για διορισμό μαζί με όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά. Με απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών διατίθενται για διορισμό οι ανωτέρω 
δικαιούχοι σύμφωνα και με τις δηλώσεις προτίμησής 
τους. Αν υπάρχουν περισσότεροι υποψήφιοι για διορι-
σμό σε θέσεις του ίδιου φορέα και ο αριθμός των θέσεων 
δεν επαρκεί για όλους, η διάθεση γίνεται με βάση την 
οικογενειακή κατάσταση, προηγουμένου του εγγάμου 
με το μεγαλύτερο αριθμό τέκνων και του εγγάμου έναντι 
του αγάμου. Σε περίπτωση σύμπτωσης του ανωτέρω 
κριτηρίου λαμβάνεται υπόψη η ημερομηνία γέννησης, 
προηγουμένου του μεγαλύτερου σε ηλικία.

2. Η αίτηση διορισμού υποβάλλεται εντός ανατρε-
πτικής προθεσμίας πέντε (5) ετών από την ημερομηνία 
θανάτου ή από την ημερομηνία συμπλήρωσης του κατω-
τάτου ορίου ηλικίας για διορισμό ή από την εκπλήρωση 
των στρατιωτικών υποχρεώσεων του αιτούντος.

3. Για το διορισμό των δικαιούχων απαιτείται η συν-
δρομή των γενικών προσόντων διορισμού, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις ή κανονισμούς, καθώς και των 
τυπικών και ειδικών προσόντων που προβλέπονται από 
τις διατάξεις του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων 
διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-
Κλαδολόγιο)» (Α’ 232), όπως ισχύει και τις οργανικές δι-
ατάξεις ή κανονισμό του οικείου φορέα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19073Τεύχος B’ 1958/27.03.2023

Άρθρο 6

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. πράξης 124/21.03.2023  (3)

Τροποποίηση της πράξης ΣΝΠ 87/28.2.2013 
σχετικά με συμπληρωματικά προσωρινά μέτρα 
όσον αφορά τις πράξεις αναχρηματοδότησης 
του Ευρωσυστήματος και την καταλληλότητα 
των ασφαλειών. 

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) τα άρθρα 2, 35α, και 55 του Καταστατικού της Τρά-

πεζας της Ελλάδος, ως κυρωθέν ισχύει,
β) την πράξη ΣΝΠ 87/28.2.2013 «Αντικατάσταση της 

πράξης ΣΝΠ 82/27.8.2012 σχετικά με συμπληρωματικά 
προσωρινά μέτρα όσον αφορά τις πράξεις κύριας ανα-
χρηματοδότησης του Ευρωσυστήματος και την καταλ-
ληλότητα των ασφαλειών» (Β’ 482), όπως τροποποιήθηκε 
με την πράξη ΣΝΠ 88/26.4.2013 (Β’1069), την πράξη ΣΝΠ 
89/20.12.2013 (Β’ 3433), την πράξη ΣΝΠ 90/27.3.2014 
(Β’ 848), την πράξη ΣΝΠ 93/5.8.2014 (Β’ 2246), την 
πράξη ΣΝΠ 94/20.10.2014 (Β’ 2874) την πράξη ΣΝΠ 
95/28.11.2014 (Β’ 3356), την πράξη ΣΝΠ 102/19.12.2016 
(Β’ 4189), την πράξη ΣΝΠ 107/02.04.208 (Β’ 1275), την 
πράξη ΣΝΠ 110/29.07.2019 (Β’ 3104), την πράξη ΣΝΠ 
112/13.04.2020 (Β’ 1465), την πράξη ΣΝΠ 114/11.06.2020 
(Β’ 2266), την πράξη ΣΝΠ 116/14.12.2020 (Β’ 5695) και 
την πράξη ΣΝΠ 121/28.06.2022 (Β’ 3518),

γ) την πράξη ΣΝΠ 96/22.4.2015 «Μέσα και διαδικασίες 
εφαρμογής της νομισματικής πολιτικής από την Τράπε-
ζα της Ελλάδος» (Β’ 764), όπως τροποποιήθηκε με την 
πράξη ΣΝΠ 98/23.10.2015 (Β’ 2312), την πράξη ΣΝΠ 
99/15.01.2016 (Β’ 56), την πράξη ΣΝΠ 101/19.12.2016 
(Β’ 4189), την πράξη ΣΝΠ 103/24.03.2017 (Β’ 1187), 
την πράξη ΣΝΠ 104/11.07.2017 (Β’ 2535) την πρά-
ξη ΣΝΠ 106/02.04.2018 (Β’ 1274) και την πράξη ΣΝΠ 
109/29.07.2019 (Β’ 3103), την πράξη ΣΝΠ 115/14.12.2020 
(Β’ 5695), την πράξη ΣΝΠ 117/23.06.2021 (Β’ 2712), και 
την πράξη ΣΝΠ 120/28.06.2022 (Β’ 3518),

δ) την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2015/510 της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 19ης Δεκεμβρίου 2014 
σχετικά με την εφαρμογή του πλαισίου νομισματικής 
πολιτικής του Ευρωσυστήματος (Κατευθυντήρια Γραμμή 
Γενικής Τεκμηρίωσης, ΕΚΤ/2014/60), όπως τροποποι-
ήθηκε με την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2015/1938 
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 27ης Αυγού-
στου 2015 (ΕΚΤ/2015/27), την Κατευθυντήρια Γραμμή 

(ΕΕ) 2016/64 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 
18ης Νοεμβρίου 2015 (ΕΚΤ/2015/34), την Κατευθυντή-
ρια Γραμμή (ΕΕ) 2016/2298 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 
Τράπεζας της 2ας Νοεμβρίου 2016 (ΕΚΤ/2016/31), την 
Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2017/1362 της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας της 18ης Μαΐου 2017 (ΕΚΤ/2017/12), 
την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2018/570 της Ευρωπα-
ϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 7ης Φεβρουαρίου 2018 
(ΕΚΤ/2018/3), την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2019/1032 
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 10ης Μαΐου 
2019 (ΕΚΤ/2019/11), την απόφαση (ΕΕ) 2020/506 της 
Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 7ης Απριλίου 
2020 (ΕΚΤ/2020/20), την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 
2020/1690 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 
25ης Σεπτεμβρίου 2020 (ΕΚΤ/2020/45), την Κατευθυ-
ντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2021/889 της Ευρωπαϊκής Κεντρι-
κής Τράπεζας της 6ης Μαΐου 2021 (ΕΚΤ/2021/23) και την 
Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2022/987 της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας της 2ης Μαΐου 2022 (ΕΚΤ/2022/17),

ε) την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2016/65 της Ευ-
ρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 18ης Νοεμβρίου 
2015 σχετικά με τις περικοπές αποτίμησης κατά την 
εφαρμογή του πλαισίου νομισματικής πολιτικής του 
Ευρωσυστήματος (ΕΚΤ/2014/35), όπως τροποποιήθη-
κε με την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2016/2299 της 
Ευρωπαϊκής Γενικής Τράπεζας της 2ης Νοεμβρίου 2016 
(ΕΚΤ/2016/32), την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2018/571 
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 7ης Φεβρου-
αρίου 2018 (ΕΚΤ/2018/4), την Κατευθυντήρια Γραμμή 
(ΕΕ) 2019/1033 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας 
της 10ης Μαΐου 2019 (ΕΚΤ/2019/12), την απόφαση (ΕΕ) 
2020/506 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 7ης 
Απριλίου 2020 (ΕΚΤ/2020/20), την Κατευθυντήρια Γραμ-
μή (ΕΕ) 2020/1692 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπε-
ζας της 25ης Σεπτεμβρίου 2020 (ΕΚΤ/2020/46) και την 
Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2022/988 της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας της 2ης Μαΐου 2022 (ΕΚΤ/2022/18),

στ) την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2014/528 της Ευ-
ρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, της 9ης Ιουλίου 2014, 
σχετικά με συμπληρωματικά προσωρινά μέτρα όσον 
αφορά τις πράξεις αναχρηματοδότησης του Ευρω-
συστήματος και την καταλληλότητα των ασφαλειών 
και σχετικά με την τροποποίηση της Κατευθυντήριας 
Γραμμής ΕΚΤ/2007/9 (ΕΚΤ/2014/31), όπως τροποποιή-
θηκε με την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2014/870 της 
Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 19ης Νοεμβρίου 
2014 (ΕΚΤ/2014/46), την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 
2016/2300 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 
2ας Νοεμβρίου 2016 (ΕΚΤ/2016/33), την Κατευθυντή-
ρια Γραμμή (ΕΕ) 2018/572 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 
Τράπεζας της 7ης Φεβρουαρίου 2018 (ΕΚΤ/2018/5), 
την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2019/1034 της Ευ-
ρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 10ης Μαΐου 2019 
(ΕΚΤ/2019/13), την Κατευθυντήρια Γραμμή (EE) 2020/515 
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 7ης Απριλίου 
2020 (EKT/2020/21), την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 
2020/1691 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 
25ης Σεπτεμβρίου 2020 (ΕΚΤ/2020/47), την Κατευθυ-
ντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2021/975 της Ευρωπαϊκής Κεντρι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19074 Τεύχος B’ 1958/27.03.2023

κής Τράπεζας της 2ης Ιουνίου 2021 (ΕΚΤ/2021/26) και την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2022/989 της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας της 2ης Μαΐου 2022 (ΕΚΤ/2022/19),

ζ) την ανάγκη προσαρμογής επιμέρους όρων αποδοχής των πρόσθετων δανειακών απαιτήσεων σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα εντός του Ευρωσυστήματος,

η) το Καταστατικό του Ευρωπαϊκού Συστήματος Κεντρικών Τραπεζών και της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, 
αποφάσισε:

Τροποποιεί την Πράξη Συμβουλίου Νομισματικής Πολιτικής (ΠΣΝΠ) υπ’ αρ. 87/28.2.2013, ως εξής:
I. Στο άρθρο 3, η παρ. 2.1 αντικαθίσταται, ως εξής:
«2.1 Κατά παρέκκλιση των προβλεπομένων στην Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2015/510 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 

Τράπεζας (ΕΚΤ/2014/60) (η «Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2015/510») και στην ΠΣΝΠ 96/22.4.2015, η Τράπεζα της Ελ-
λάδος δύναται να δέχεται επιμέρους δανειακές απαιτήσεις έναντι επιχειρήσεων, υπό την προϋπόθεση ότι εμπίπτουν 
στις Βαθμίδες 4 και 5 της εναρμονισμένης κλίμακας πιστοληπτικής αξιολόγησης του Ευρωσυστήματος και πληρούν 
τους όρους της παρούσας παραγράφου. Η ελάχιστη αξία των ως άνω επιμέρους δανειακών απαιτήσεων κατά το 
χρόνο υποβολής τους στην Τράπεζα της Ελλάδος ορίζεται στα 100.000 ευρώ. Προκειμένου να είναι αποδεκτές, οι 
δανειακές απαιτήσεις της παρούσας παραγράφου απαιτείται να διέπονται από ελληνικό δίκαιο. Δανειακές απαιτή-
σεις που δεν εξυπηρετούνται, ήτοι αυτές στις οποίες ο οφειλέτης είναι υπερήμερος σύμφωνα με το άρθρο 178 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΚΚΑ), δεν γίνονται δεκτές. Ως προς 
τα λοιπά κριτήρια καταλληλότητας, ισχύει η Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2015/510 και η ΠΣΝΠ 96/22.4.2015, εκτός 
εάν προβλέπεται άλλως στο παρόν άρθρο. Στις δανειακές απαιτήσεις της παρούσας παραγράφου εφαρμόζονται 
οι κατωτέρω περικοπές αποτίμησης (σε %):

Εναπομένουσα 
διάρκεια

(Έτη)

Κατηγορία Διαβάθμισης

CQS4 CQS5

Σταθερό και Κυμαινόμενο Επιτόκιο Σταθερό και Κυμαινόμενο Επιτόκιο

[0-1) 31,5 45

[1-3) 43,2 54

[3-5) 46,8 57,6

[5-7) 49,5 59,4

[7-10) 51,3 61,2

>10 54 63

»
ΙΙ. Στο άρθρο 3, η παράγραφος 2.2.1 αντικαθίσταται, ως εξής:
2.2.1 Πέραν των προβλεπόμενων στην παράγραφο 2.1, η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να δέχεται ως ασφάλεια 

για πράξεις νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος χαρτοφυλάκια δανειακών απαιτήσεων, εφόσον πληρού-
νται οι εξής προϋποθέσεις:

i. Το χαρτοφυλάκιο είναι ομοιογενές, αποτελούμενο αποκλειστικά από δάνεια προς επιχειρήσεις του μη χρημα-
τοπιστωτικού τομέα.

ii. Ο δείκτης συγκέντρωσης ενός εκάστου χαρτοφυλακίου δανειακών απαιτήσεων είναι μικρότερος ή ίσος του 
1%. Ως δείκτης συγκέντρωσης ορίζεται ο δείκτης Herfindahl-Hirschman Index (HHI).

iii. Οι δανειακές απαιτήσεις του χαρτοφυλακίου ικανοποιούν τα κριτήρια καταλληλότητας δανειακών απαιτήσεων 
των άρθρων 89 έως 105 και 138 της Kατευθυντήριας Γραμμής (ΕΕ) 2015/510 και των άρθρων 69 έως 77 και 101 της 
ΠΣΝΠ 96/22.4.2015, με τις ακόλουθες αποκλίσεις ή εξειδικεύσεις:

α. η Τράπεζα της Ελλάδος θα έχει πλήρες δικαίωμα αναγωγής σε οιαδήποτε εγγύηση ή ασφάλεια σχετίζεται με 
κάθε επιμέρους δανειακή απαίτηση,

β. δεν ορίζεται ελάχιστο ύψος ως προς τις δανειακές απαιτήσεις του χαρτοφυλακίου,
γ. οι δανειακές απαιτήσεις του χαρτοφυλακίου διέπονται αποκλειστικά από ελληνικό δίκαιο.
iv. Οι δανειακές απαιτήσεις του χαρτοφυλακίου δεν συνιστούν μη εξυπηρετούμενα δάνεια κατά την έννοια του 

άρθρου 178 του Κανονισμού (ΕΕ) 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΚΚΑ) ή δάνεια με 
πιθανότητα αθέτησης (unstressed one- year Probability of Default/PD) 100%, λαμβανομένης επί τη βάσει έτους.

v. Ως προς την πιστοληπτική αξιολόγηση ισχύουν τα προβλεπόμενα στις παραγράφους 2.2.2, 2.2.3 και 3 της 
παρούσας.

Oι αντισυμβαλλόμενοι υποβάλλουν στην Τράπεζα της Ελλάδος, κατά την αρχική υποβολή του χαρτοφυλακίου και 
κατόπιν ανά μήνα, έγγραφη βεβαίωση σχετικά με την ύπαρξη των δανειακών απαιτήσεων του χαρτοφυλακίου και την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19075Τεύχος B’ 1958/27.03.2023

συνδρομή των όρων καταλληλότητας, βάσει σχετικού 
υποδείγματος που τους γνωστοποιεί εκάστοτε η Τράπε-
ζα της Ελλάδος και σύμφωνα με τις τυχόν οδηγίες της.»

ΙΙΙ. Στο άρθρο 3, η παράγραφος 2.2.3 αντικαθίσταται, 
ως εξής:

«2.2.3 Η Τράπεζα της Ελλάδος εφαρμόζει περικοπή 
αποτίμησης επί του χαρτοφυλακίου δανειακών απαιτή-
σεων. Η περικοπή αποτίμησης υπολογίζεται επί της εκά-
στοτε εναπομένουσας συνολικής ονομαστικής αξίας του 
χαρτοφυλακίου, λαμβάνοντας υπόψη, μεταξύ άλλων, την 
εναπομένουσα ονομαστική αξία, την πιθανότητα αθέτη-
σης (PD) και την πιθανή ζημιά σε περίπτωση αθέτησης 
(Loss Given Default - LGD) κάθε δανείου που περιλαμ-
βάνεται στο χαρτοφυλάκιο. Η πιθανότητα αθέτησης και 
η πιθανή ζημιά σε περίπτωση αθέτησης κλιμακώνονται 
ανάλογα με την εναπομένουσα διάρκεια της δανειακής 
απαίτησης και την πιστοληπτική αξιολόγηση οφειλέτη/
εγγυητή. Η περικοπή αποτίμησης δεν δύναται να εί-
ναι κατώτερη ποσοστού 18% επί της εναπομένουσας 
ονομαστικής αξίας του οικείου χαρτοφυλακίου. Σε πε-
ρίπτωση κατά την οποία ο δείκτης ΗΗΙ ενός χαρτοφυ-
λακίου υπολογίζεται από 0,5% έως και 1%, η Τράπεζα 
της Ελλάδος εφαρμόζει πρόσθετη περικοπή αποτίμησης 
ποσοστού 3% στο αντίστοιχο χαρτοφυλάκιο δανειακών 
απαιτήσεων. Η περικοπή αποτίμησης υπολογίζεται ανά 
μήνα, καθώς και σε κάθε περίπτωση κατά την οποία η 
Τράπεζα της Ελλάδος διαπιστώνει ουσιώδη μεταβολή 
στην ονομαστική αξία του χαρτοφυλακίου. Ως ουσιώ-
δης μεταβολή νοείται η περίπτωση κατά την οποία η 
εκάστοτε εναπομένουσα συνολική ονομαστική αξία του 
χαρτοφυλακίου εμφανίζει αύξηση ή μείωση κατά ποσο-
στό τουλάχιστον 5% ως προς την ονομαστική αξία του 
χαρτοφυλακίου κατά την τελευταία μηνιαία υποβολή. 
Το ως άνω ποσοστό υπολογίζεται ως το άθροισμα των 
επιμέρους εβδομαδιαίων μεταβολών. Για τους σκοπούς 
της παρούσας παραγράφου, οι αντισυμβαλλόμενοι 
υποβάλλουν στην Τράπεζα της Ελλάδος, ηλεκτρονικά, 
αρχείο με αναλυτικά στοιχεία ανά δανειακή απαίτηση, 
περιλαμβανομένης, μεταξύ άλλων, της εναπομένουσας 
ονομαστικής αξίας και διάρκειας αυτής, σύμφωνα με 
υπόδειγμα που γνωστοποιεί εκάστοτε η Τράπεζα της 
Ελλάδος στους αντισυμβαλλομένους της, καθώς και τις 
τυχόν σχετικές οδηγίες της. Το ως άνω αρχείο αποστέλ-
λεται (α) εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από το τέλος 
κάθε μήνα, με ημερομηνία αναφοράς την τελευταία ημε-
ρολογιακή ημέρα του εν λόγω μήνα και (β) εντός δύο (2) 

εργάσιμων ημερών από τo τέλος της εβδομάδας κατά 

την οποία επήλθε ουσιώδης μεταβολή, με ημερομηνία 

αναφοράς την τελευταία εργάσιμη ημέρα της εβδομά-

δας αυτής. Σε περίπτωση μη υποβολής (περιλαμβανο-

μένης της μη επικαιροποίησης) των στοιχείων εντός των 

ανωτέρω αναφερόμενων προθεσμιών, το αντίστοιχο 

χαρτοφυλάκιο δανειακών απαιτήσεων παύει να γίνεται 

αποδεκτό. Επιπλέον, οι αντισυμβαλλόμενοι υποβάλλουν 

στο τέλος κάθε εβδομάδας αναφορά με την εναπομέ-

νουσα συνολική ονομαστική αξία του χαρτοφυλακίου.»

ΙV. Στο άρθρο 3, οι παράγραφοι 3 και 4 αντικαθίστα-

νται, ως ακολούθως, των υπολοίπων παραγράφων ανα-

ριθμουμένων αναλόγως:

«3. Προς το σκοπό αξιολόγησης της πιστοληπτικής 

διαβάθμισης των δανειακών απαιτήσεων του παρόντος 

άρθρου, περιλαμβανομένων των οφειλετών/εγγυητών 

τους, η Τράπεζα της Ελλάδος, κατόπιν έγκρισης από το 

Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΚΤ, χρησιμοποιεί το δικό της 

Εσωτερικό Σύστημα Πιστοληπτικής Αξιολόγησης Επιχει-

ρήσεων (ΕΣΠΑΕ) (in-house credit assessment system - 

ICAS). Ισχύουν και εν προκειμένω τα ειδικότερα προβλε-

πόμενα στην Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2015/510 και 

την ΠΣΝΠ 96/22.4.2015. Ειδικά σε περίπτωση κατά την 

οποία δανειακή απαίτηση που αποτελεί μέρος χαρτοφυ-

λακίου δανειακών απαιτήσεων καθίσταται μη αποδεκτή 

λόγω της υποβάθμισης της φερεγγυότητας του οφει-

λέτη/εγγυητή, η εν λόγω απαίτηση αποσύρεται από το 

χαρτοφυλάκιο δανειακών απαιτήσεων το αργότερο κατά 

το χρόνο της αμέσως επόμενης υποβολής του οικείου 

αρχείου.»

Kατά τα λοιπά, οι διατάξεις της ΠΣΝΠ 87/28.2.2013, 

παραμένουν αμετάβλητες.

Οι διατάξεις της παρούσας πράξης τίθενται σε ισχύ 

την 1η Απριλίου 2023.

Από τις διατάξεις της παρούσας πράξης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η παρούσα πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19076 Τεύχος B’ 1958/27.03.2023

*02019582703230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


